Juxta quod sunt duo notanda. Primum est, qui sint modi significandi nominis equivoci et nominis sinonimi. Secundum est, a quibus proprietatibus rerum accipiuntur.

Circa primum est intelligendum, quod cum equivocum differat a sinonimo penes vnitatem vocis et pluralitatem significati et cum vox se habet in ratione signi respectu significati, dicendum est, quod nomen equivocum significat per modum vnius signi respectu pluralitatis significatorum et nomen sinonimum significat per modum pluralitatis signorum respectu vnitatis significati, ita quod si equivocum aliquam vnitatem habeat, hanc habet a parte vocis, et si sinonima aliquam vnitatem habeant, hoc est ex parte rei significate. Cum igitur vnitas respectu pluralitatis et pluralitas respectu vnitatis sint diuerse proprietates seu diuersi modi, patet, quod nomen equivocum et sinonimum significantur sub diuersis et distinctis modis significandi.

12 formaliter] om. Br. 37 diuersis et] om. Wo.

Circa secundum est notandum, quod realiter videmus, quod aliquando vnum est signum duorum, vt effectus fortuitus seu casualis signum est plurium concurrentium, cum fiat a causa per accidens. Videmus etiam, quod intensus estus aliquando est signum plurium stellarum calidarum in virtute vt Martis cum ⁵ sole vel Canis cum sole et Canis cum Marte.

Item aliquando videmus, quod plura simul sunt signa vnius, vt floratio herbe in horto meo et floratio herbe in horto tuo si-
mul sunt signum accessus solis ad nos coniungentis illas floratio-
nes simul. Quare cum equivocum significet sub vnitate vocis ¹⁰
significantis respectu plurium significatorum et sinonimum sub
pluralitate vocis respectu vnius significati, ideo dici potest, quod
modus significandi nominis equivoci accipitur a modo essendi seu
a proprietate, secundum quam aliquid vnum est signum plurium,
et modus significandi nominis sinonimi a proprietate, se- ¹⁵
cundum quam aliqua plura sunt signa vnius. Nomen igitur equi-
vocum et sinonimum in specie distinguuntur per suos modos
significandi.

Ad primum argumentum in contrarium. Cum dicitur, quod nullum modum significandi habet, non distinguitur ab aliquo ²⁰
aliо per suum modum significandi in specie, concedatur. Et cum
dicitur, quod nomen equivocum nullum modum significandi
habet, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum
dicitur, quod omnis modus significandi accipitur ab aliquo modo
essendi in re, verum est, et cum assumitur, quod modus signifi- ²⁵
candi nominis equivoci non accipitur ab aliquo modo essendi,
negandum est. Et tu dicis, quod talis modus essendi non potest
dari; falsum est, quia talis est modus essendi, secundum quem
aliquid vnum est signum plurium, quamquam hoc non sit per
vnam rationem significandi. Et cum dicitur vltterius, quod nul- ³⁰
lus modus significandi adhuc datus est dictioни equivoce, vnde
equivoca est, dicendum, quod possibilis est et datus est iam et
est ille, qui dictus est.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen equivocum habeat aliquem

6 et] uel Br. 8 horto^{1-2]} orto Wo Br. 9 signum] om. Br. 13 essendi] om. Br.
15 a] modo seu add. Br. 19 in contrarium] om. Br. 21 alio] om. Wo.
25 in re] om. Wo. 28 est^{2]}] om. Wo. 31 adhuc] om. Wo. dictioни equivoce]
nomini equivoco Br. 32 equivoca est] equivoco Br.

modum significandi, aut habet eum a re significata aut a parte vocis, dicendum, quod a parte vocis per comparationem ad res significatas, quia suus modus est modus vnitatis vocis respectu pluralitatis significatorum. Et cum probatur, quod non potest 5 habere ex parte vocis, cum omnes modi significandi habeant ortum a re, ad hoc potest responderi tripliciter. Vno modo, quod omnes modi significandi habeant ortum a re, verum est, vel ab ipsa re vel per habitudinem ad rem, et hoc secundo modo modus significandi nominis equivoci habet ortum a re, quia significat 10 sub vnitate vocis per respectum ad pluralitatem significatorum. Alio modo potest dici, quod modus significandi nominis equivoci habet ortum a re, quia accipitur a modo essendi, secundum quem aliquod vnum est signum plurium. Vel potest dici, quod modus significandi nominis equivoci accipitur ab vnitate vocis, 15 et hec vnitatis vocis est quidam modus essendi vocis. Vox autem quedam res est, quia est de tertia specie qualitatis. Ergo modus significandi nominis equivoci ortum habet a re. ||

67 r 1 **J**uxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet nomen equivocum per suum modum significandi sit principium constructionis, et videtur, quod sic, quia nomen habens modum significandi aliquo modo est principium constructionis. Sed nomen equivocum habet aliquem modum significandi, vt iam declaratum est. Ergo nomen equivocum per suum modum significandi est aliquo modo principium constructionis.

25 Item omnis pars orationis et omne constructibile vniuersaliter est constructibile seu pars propter constructionem. Sed nomen equivocum est pars orationis, quia est nomen. Ergo nomen equivocum per suum modum significandi est principium constructionis. Maior patet per actoritatem Prisciani in primo minoris et per 30 rationem, quia pars est pars propter suum finem, qui est oratio perfecte constructa. Si igitur non esset principium constructionis, frustraretur suo fine, quod cum sit inconueniens, ideo etc.

In oppositum arguitur, quia omne, quod est principium constructionis per suum modum significandi, est principium alieuius

5 omnes] *om. Wo.* 7 habeant ortum] *orientur Wo.* 10 significatorum] rerum significatarum *Br.* 12 habet ortum] *oriatur Wo.*

26 propter] *per Wo.* 33 In] *om. Br.*

vnius constructionis. Sed nullam potes dare constructionem, cuius principium sit nomen equivocum vnde equivocum per suum modum significandi, quia nec cum parte declinabili nec cum parte indeclinabili nec transitivae nec intransitivae, vt patet per inductionem, quare etc.

5

Item omne principium constructionis, cum principium dicatur ad aliquid, proportionem habet cum aliquo alio quantum ad aliquem modum significandi. Sed nomen equivocum vnde equivocum non habet proportionem cum aliquo alio, et hoc proba per inductionem! Non igitur nomen equivocum per suum modum 10 significandi est principium constructionis.

Ad questionem istam videntur esse duo dicenda. Primum est, quod nomen equivocum per suum modum significandi nullius constructionis principium sit. Secundum est, quod modus significandi nominis equivoci aliqua dispositio est constructibilis po- 15 nens aliquam habitudinem in constructibili ad constructionem.

Juxta primum est intelligendum, quod omnis modus significandi est principium constructionis, quo refertur vnum constructibile ad alterum sub forma constructibilis, et hic vniuersaliter est modus significandi passiue dictus et non actiue. Circa quod est 20 notandum, quod per modos significandi passiue intelligimus modos essendi seu proprietates rei consignificatas per vocem, et per modos significandi actiue intelligimus rationes consignificandi vocis, quibus refertur vox ad consignificata, et iste rationes consignificandi nichil sunt realiter additum substantie vocis, sed 25 solum sunt entia rationis attributa voci ab intellectu, vt supra ostensum est. Vnde ad significationem vocabuli, in quantum est pars orationis, exigitur significatum sub ratione significati, significans sub ratione significantis, et modus significandi, qui dicitur consignificatum dictionis seu ratio consignificati, et modus signifi- 30 candi, qui dicitur proprie ratio consignificantis, ita quod sicut vox refertur ad significatum in ratione signi, ita et significatum ad vocem significativam in ratione significati. Ita vox significativa, in quantum pars orationis, refertur ad consignificatum seu ad modum significandi passiue per suum modum significandi 35

4-5 vt patet per inductionem] *om. Wo.* 22 essendi] significandi *Br.* 26 sunt] *om. Br.* 30 consignificatum] significatum *Wo.*

actiue, qui proprie dicitur ratio consignificandi seu consignantis, et econuerso refertur consignificatum ad rationem consignantis. Quod autem tales modi actiue dicti non sint principia constructionis, patet, quia nichil est principium constructionis constructibilium ad se invicem nisi modus significandi, quo refertur vnum constructibile ad alterum. Sed per rationem significandi actiue non refertur vnum constructibile ad alterum. Nam sicut vox vnde significativa ad nichil refertur nisi ad significatum, et econuerso, ita vox vnde consignificativa seu habens modum significandi ad nichil refertur nisi ad consignificatum seu ad modum significandi passiue. Modi igitur significandi actiue non sunt principia constructionis.

Item illa non sunt principia constructionis ad invicem, que nichil sunt rei, sed solum secundum acceptiōnem nostram. Tales 67 r II autem || sunt modi significandi actiue, vt patet ex dictis. Modi igitur significandi actiue non sunt principia constructionis. Modi tamen significandi passiue sunt principia constructionis, tum quia per illos referuntur constructibilia ad se invicem tum etiam quia aliquid sunt rei preter acceptiōnem nostram. Quod autem per ipsos referantur constructibilia ad invicem, patet, quia dicendo homo albus seu homo currit, in hoc, quod est albus, est modus adiacentis seu modus dependentis, similiter etiam in hoc, quod est currit. Sed iste modus significandi passiue dictus dupliciter potest considerari. Vno modo in quantum consignificatus est per vocem, et sic non est principium constructionum constructibilis cum constructibili, quia sic solum refertur ad vocem, in quantum vox significativa est, sicut refertur ratio consignificati ad rationem consignantis. Alio modo potest considerari, in quantum est modus dependentis, et sic certe refertur ad modum per se stantis seu per se entis. Similiter etiam modus per se stantis in hoc, quod est homo, consideratus sub ratione consignificati solum non est principium constructionis, quia sic solum refertur ad modum significandi actiue, qui est ratio consignificandi. Consideratus autem sub ratione per se stantis seu sub ratione termini respectu modi dependentis est principium constructionis. Item constat,

¹ consignificandi] significandi Wo. ⁵ se] om. Wo. ¹⁶ significandi] om. Wo.
¹⁸ se] om. Wo. ²⁷ consignificativa] significativa Wo. refertur] om. Wo.
²⁹ sic] per se add. Br.

quod isti modi circumscripta omni acceptione nostra et omni significacione adhuc in se sunt aliquid, quia realiter et intellectualiter homo est per se seu in se ens, et currit siue album ens in alio seu dependens ad aliud. Modi igitur significandi passiue sunt solum principia constructionis ipsorum constructibilium ad invicem et non modi significandi actiue, nisi equivoce constructionem velis nuncupare, videlicet constructionem vocis cum re significata, secundum quod vox refertur ad significatum vel ad consignificatum sub ratione significantis vel sub ratione consignificantis, quod proprie non dicitur constructio, sed significatio seu significatio.

Ex hiis ad propositum sic. Omnis modus significandi, qui est principium constructionis, aut principiat constructionem habilitative seu dispositive aut actu, et hoc solum modus significandi passiue. Sed nomen equivocum vnde equivocum per aliquem modum significandi passiue dictum nullius constructionis principium est nec dispositive nec actu. Ergo nomen equivocum per suum modum significandi non est principium constructionis. Maior patet ex determinatis principiis. Minor est eidens, quia nomen equivocum nullum habet modum significandi passiue dictum nec dispositive nec actualiter nisi modos significandi, qui sunt modus significandi nominis, vnde nominis est, modus communis, modus substantiui, et sic de singulis. Constat autem, quod per nichil horum est equivocum vnde equivocum. Nomen igitur equivocum per suum modum significandi non est principium alicuius constructionis, et sic patet primum.

Secundum sic patet, scilicet quod modus significandi nominis equivoci sit aliqua dispositio constructibilis ponens aliqualiter in eo habitudinem ad constructionem. Cuius ratio est, quia sicut vnitas constructibilis est aliqua dispositio constructibilis, ita multiplicitas constructibilis est aliqua dispositio constructibilis. Quod igitur in constructibili ponit multiplicitatem, in eodem ponit aliquam dispositionem. Sed nomen equivocum per suam rationem significandi et consignificandi multiplicitatem ponit in constructibili, quia formalis ratio multiplicis || est vnitas vocis respectu 67v

3 seu in se] om. Br. 9 sub ratione] om. Wo. 13 habilitative] abilitative Wo.
29 ad constructionem] om. Br.

plurium significatorum vel modorum significandi. Sed ista ratio per se est nominis equivoci, habet enim plura significata vel consignificata sub vnitate signi, quamquam non sub vna ratione significandi, quia vnitas signi bene stat cum pluralitate rationis significandi. Nomen igitur equivocum per suam rationem seu per suum modum significandi aliquam dispositionem ponit in constructibili.

Item etiam ponit aliquam dispositionem in constructione, quia multiplicitas constructibilis causaliter facit multiplicatatem constructionis, cum constructio sit passio constructibilis. Sed nomen equivocum est constructibile multiplex, vt iam ostensum est. Ergo etiam eius constructio est multiplex.

Juxta quod est notandum, quod si causa est vniuoca, effectus est vniuocus, et si causa est equivoca, effectus etiam equivocus erit, quia effectus substantiam et virtutem et esse habet a sua causa, subiectum autem est causa omnium suarum passionum. Ergo si subiectum aliquod est equivocum et multiplex, etiam omnes passiones attribute eidem subiecto erunt equivoce et multiplices. Sed terminus equivocus existens multiplex subiectum est multarum passionum sibi attributarum, cuiusmodi est modus significandi, constructio, congruitas, perfectio et cetera talia, similiter distributio, convenientia, veritas et alia huiusmodi. Ergo hec omnia distinguenda sunt vt equivoca et multiplicia. Vnde si queratur, canis currit, vtrum sit congrua vel perfecta vel vera, et sic de aliis, distinguendum est nec respondendum est vnicula responsione. Patet igitur, quod modus significandi nominis equivoci etiam aliquam habitudinem seu dispositionem ponit in constructibili et constructione, et sic patet secundum.

Est autem hic intelligendum, quod grammaticus bene considerat nomen equivocum per suum modum significandi non obstante, quod non determinate sit principium constructionis: Tum propter hoc, quia grammaticus habet considerare omnem diuersitatem, que contingit in modo construendi. Multiplicitas autem constructibilis diuersitatem causat in modo construendi, vt iam visum est, ideo etc. Tum etiam, quia nomen equivocum, quamuis non

2 vel] plura add. Br. 6 suum] om. Wo. 14 est²] om. Wo. etiam] om. Br.
17 si] om. Br. 27 etiam] om. Wo. 29 hic] om. Wo. bene] om. Br.

sit principium constructionis, est tamen principium distinctionis constructibilis et constructionis. Quare cum nomen equivocum attributionem aliquam habeat per suam rationem significandi ad modum construendi, relinquitur, quod erit gramatice considerationis.

5

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur, omne habens modum significandi est aliquo modo principium constructionis, potest dici, quod hoc est verum de modis significandi passiue importatis per dictionem, et tunc erit minor falsa. Vel aliter, omne habens modum significandi aliquo modo est principium constructionis, verum est vel dispositio vel actu, et hoc vel respectu unitatis constructionis vel respectu multiplicitatis seu distinctionis constructionis, et sic est in proposito, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, omne constructibile seu omnis pars || est 67 v. II pars propter constructionem, verum est sic intelligendo, quod 15 una pars est propter unam constructionem, et plures partes propter plures constructiones. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen equivocum est pars seu constructibile, dicendum, quod non est pars una, sed multe et multa constructibia, et sic erit propter multas constructiones nec frustrabitur suo fine, quia 20 suus finis potest dici diuersitas seu distinctio constructionis, et huiusmodi necessitas ostensa est prius.

De nomine sinonimo.

Consequenter queritur circa nomen sinonimum, et circa hoc queruntur duo. Primum est, vtrum nomen sinonimum vt 25 dicendo Marcus Tullius seu lapis et petra sit unum vel plura nomina. Secundum erit, vtrum nomen sinonimum per suum modum significandi sit principium constructionis.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen sinonimum vt dicendo Marcus Tullius non sit nomen unum, quia 30 ad unitatem nominis requiritur significatum unum et vox una et modus significandi unus. Sed nomen sinonimum non habet

20 suo] om. Br.

27 nominal] om. Wo.

vocem vnam dicendo Marcus Tullius. Ergo nomen sinonimum non erit nomen vnum.

- Item nomen vnum est dictio vna. Sed nomen sinonimum non est dictio vna, quia dictio est dictio per rationem significandi et vna dictio per vnam rationem significandi. Sed nomen sinonimum non habet vnam rationem significandi, quia dicendo Marcus Tullius ibi sunt plura signa, ergo et plures rationes significandi, quare etiam erunt ibi plures rationes significati, ergo nullo modo est dictio vna. Nomen igitur sinonimum non est vnum nomen.
- 10 Oppositum arguitur, quia illud est vnum nomen, quod habet vnum modum significandi nominis. Sed nomen sinonimum habet vnum modum significandi nominis etiam numeraliter, quia habet vnam rem significatam, cuius est vna proprietas, a qua accipitur vnum modus significandi nominis. Nomen igitur sinonimum est vnum nomen.

Ad istam questionem intelligendum est, quod nomina sinonima possunt accipi pluribus modis, uno modo ut cum plura nomina significant vnam et eandem rem et sub eadem ratione, ut Marcus Tullius, alio modo ut quando significant plura nomina eandem 20 rem penitus sub diuersis rationibus, ut lapis et petra. Nam lapis significat lapidem sub proprietate agentis. Dicitur enim lapis quasi ledens pedem. Petra etiam significat eandem rem penitus per modum patientis, dicitur enim petra quasi pede trita. Et hoc modo sinonimitatis dicuntur multa sinonima ut dominus et 25 domina, albus et alba, et consimilia. Tertio modo possunt aliquando dici sinonima, que non significant penitus rem vnam, aliquo tamen modo vnam, sed sub rationibus diuersis, ut gladius, mucro et ensis, nam mucro significat pedem ensis, gladius medium ensis, et ensis significat totum. Sic igitur nominibus sinonimis significantibus diuersa patet, quod commune est eis habere pluralitatem vocis respectu vnitatis significati, propter quod etiam dicitur synonymum a sin, quod est cum, et onoma, quod est nomen, quasi nomen significans simul cum alio nomine, vnde et nomina sinonima dicuntur multa nomina significantia aliquod 30 vnum.

16 intelligendum] dicendum Br. 30 patet] secundum Br. 32-33 quod est] om. Wo.

Tunc ad questionem dicendum est, quod nomina sinonima significantia aliquod vnum vt Marcus Tullius est vnum nomen numeraliter et essentialiter, et non est plura nomina nisi accidentaliter, dicendum est tamen, || quod sunt plura nomina sinonima ^{68 r1} numeraliter. Declarabimus igitur tria per ordinem. Primum est, ⁵ quod nomina sinonima, vt Marcus Tullius, sunt vnum nomen numeraliter ita quod essentialiter. Secundum est, quod sunt plura nomina accidentaliter. Tertium est, quod sunt plura nomina numeraliter sinonima et essentialiter.

Primum sic patet, quia nomen est nomen per suum modum ¹⁰ significandi, qui est modus habitus seu modus entis per modum determinate apprehensionis, et vnum nomen numeraliter per vnum modum significandi nominis numeraliter. Quod igitur habet vnum modum significandi nominis numeraliter, vnum est nomen numeraliter. Sed tale est hoc, quod est Marcus Tullius, ¹⁵ quia significat vnam rem penitus sub vna proprietate nominis, vnde nomen est, quia significatum est penitus vnum sub vno modo essendi seu intelligendi, sunt igitur vnum nomen numeraliter.

Secundum sic patet, quia ad nomen requiritur per se significatum et modus significandi et signum, cui accedit vocem esse propter habilitatem significationis vocis magis quam cuiuscumque alterius. Ex quo patet, quod ad essentiam termini seu partis orationis exigitur vox accidentaliter. Vbi igitur sunt plures voces significative respectu rei nominalis, vnde nominis est, ibi erunt ²⁵ plura nomina accidentaliter. Sed nomina sinonima vt dicendo Marcus Tullius plures habent voces numeraliter. Sunt igitur plura nomina accidentaliter.

Juxta quod est intelligendum, quod dicendo Marcus Tullius, hic est vna sola accidentalitas nominis, que est pluralitas vocis. Sed ³⁰ dicendo lapis et petra, hic sunt plures accidentalitates nominis. Nam hic est pluralitas vocum et pluralitas proprietatum, a quibus accipitur pluralitas generum in nomine. Propter quod adhuc est hic magis pluralitas accidentalis nominum, et sic est de consi-

² aliquod vnum] om. Wo. ⁵ per ordinem] om. Wo. ⁶ vnum nomen] plura nomina Wo Br. ¹³ modum] nomen Wo. ¹⁷ vno] om. Br. ¹⁸ seu] sub modo add. Br. ²⁷ numeraliter] uel nominaliter add. Br. ³⁴ est²] om. Br.

milibus. Patet igitur secundum, scilicet quod nomina sinonima sunt multa nomina accidentaliter.

Tertium sic patet, quia nomina sinonima et equivoca esse habent a proprietate vocis, diuersimode tamen, vt visum est.
⁵ Vbi igitur sunt diuerse voces vnam rem significantes, ibi erunt plura nomina sinonima, id est plura nomina significantia simul.

Juxta quod est intelligendum, quod si nomina sinonima aliquam vnitatem habeant, hoc est ex parte rei, et pluralitatem ex parte vocis, sicut nomen equivocum vnitatem habet a parte vocis
¹⁰ et pluralitatem ex parte rei, propter quod directe distinguntur ex opposito, scilicet nomen equivocum et sinonimum, et ex hoc forte est, quod nomen sinonimum impedit vnitatem termini et propositionis et ex consequenti sillogismi, videlicet propter aliquam pluralitatem, quam habet. Et ad hanc intentionem loquens
¹⁵ philosophus dicit, quod contradicton est vnius et eiusdem non nominis solum sed rei, et nominis non synonimi sed eiusdem, et huiusmodi multiplicitas forte fantastica non vera potest appellari. ||

⁶⁸ r II Secundo est intelligendum, quod cum plura nomina sinonima
²⁰ distinguuntur ad invicem vt hoc, quod est Marcus Tullius, ab hoc, quod est lapis et petra, et sic de consimilibus, hoc videtur esse per distinctas rationes numeraliter, et ideo si hoc totum, quod est Marcus Tullius, habeat aliquam rationem, vnde synonimum est, hoc est pluralitas talium vocum respectu talis rei, que vna
²⁵ est, et similiter est de aliis. Patent igitur tria proposita.

Ad rationem primam in oppositum. Cum dicitur, quod ad vnitatem nominis requiritur significatum vnum et modus significandi vnum et vox significativa vna, potest dici, quod ad vnitatem nominis requiritur significatum vnum et modus significandi vnum,
³⁰ verum est essentialiter, et vox vna, verum est accidentaliter. Et tu dicis, quod ibi sunt voces plures; potest concedi, et ideo bene probatur, quod sit ibi pluralitas nominum accidentaliter.

Ad aliud. Cum dicitur, nomen vnum est dictio vna, posset dici per interemptionem, quia pars solum et formaliter est pars per
³⁵ vnum modum significandi essentiale, qui dicitur modus signi-

20 distinguuntur] distincta Br. ab] ad Br. 26 quod] om. Wo.

15 De sophisticis elenchis 5,167a.

ficandi passive, propter quod sibi accidit vnitatis vel pluralitas signi; vel potest dici, quod pars vna est dictio vna, verum est essentialiter, et hoc est per vnam rationem significandi, que accipitur ab vna ratione intelligendi essentialiter. Et cum dicitur in minori, quod nomen sinonimum non est dictio vna, potest ⁵ dici per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod dictio est dictio per rationem significandi, verum est per vnam rationem significandi, que consequitur vnam rationem intelligendi. Et tu dicis, quod in sinonimis sunt plures rationes significandi; verum est plures accidentaliter, quia signa plura sunt ¹⁰ ibi, vna tamen est ibi ratio essentialis, que consequitur intellectum essentiale rei, vnde Marcus Tullius significant eandem rem essentialiter sub vna ratione essentiali, ideo etc.

Juxta hoc proceditur ad secundum, scilicet vtrum nomen sinonimum per suum modum significandi sit principium constructionis, et videtur, quod non, quia quod nullum modum significandi habet, non est principium constructionis per suum modum significandi. Sed nomen sinonimum vnde sinonimum nullum habet modum significandi nisi quem habet per naturam, qua est nomen vel nomen commune etc., et hoc patet per inductionem. ²⁰ Ergo nomen sinonimum non est principium constructionis per suum modum significandi.

Item si nomen sinonimum esset principium constructionis per suum modum significandi vnde sinonimum, istum modum significandi haberet a parte vocis. Sed a parte vocis nullum habet ²⁵ talem modum significandi, quia ibi est pluralitas || vocis, ergo et ^{68v1} pluralitas proprietatis vocis. Non igitur aliquam vnam proprietatem seu aliquem modum vnum significandi habet nomen sinonimum ex parte vocis. Sed constat, quod nullum aliud habet. Ergo nomen sinonimum per suum modum significandi non est ³⁰ principium constructionis.

Oppositum arguitur, quia omne constructibile habens modum aliquem significandi, per quem distinguitur in specie contra aliud constructibile, principium debet esse alicuius constructionis. Sed

14 hoc] quod Br. 21 nomen] om. Wo. 26-27 vocis—pluralitas] om. Wo.
33 aliud] illud Br.

nomen sinonimum est huiusmodi. Ergo per suum modum significandi est principium constructionis. Maior patet, quia omnes modi significandi vniuersaliter dati sunt constructibili propter constructionem finaliter. Minor patet ex determinatis, quia nomen sinonimum distinguitur a nomine equivoco per suum modum significandi in specie, quare etc.

Ad hoc intelligenda sunt duo. Primum est, quod omne illud est principium constructionis, quod habet aliquam habitudinem ad constructionem vel actualiter ponens rationem dependentis in constructibili vel rationem termini, vel si disponat ad actualem dependentiam vel ad actualiter terminum, et hoc quocumque modo, seu uno modo seu alio, verbi gratia siue sub unitate vocis respectu unius significati vel vnuocatione suorum modorum significandi, seu sub pluralitate vocis respectu pluralitatis significatorum vel modorum significandi, seu sub pluralitate vocis respectu unitatis significati et modorum significandi vnuoce importatorum. Isti enim diuersi modi aliqualiter diuersitatem ponunt in modo construendi. Vnde cum ad artificem spectet cognoscere suum scibile et vniuersaliter omnem modum, qui suam artem diuersificat et per quem aliter et aliter ponit in suum scibile, quod intendit, sicut logicus considerat diuersas figuras et modos figurarum, mediantibus quibus potest concludere eandem conclusionem, ita et grammaticus considerare debet omnem modum, qui aliquam diuersitatem ponit in modo construendi et per quem aliter et aliter ponit in orationem perfecte constructam, quam grammaticus principaliter considerat.

Secundo est intelligendum, quod refert querere de nomine sinistro, unde sinonimum est, et de nomine sinistro tali, sicut est lapis et petra, quia sinonimum, unde sinonimum est, solam habet pluralitatem vocis respectu unitatis significati. Sed nomen sinonimum tale, sicut est lapis et petra, habet non solum pluralitatem vocis respectu unitatis significati, sed cum hoc habet aliam et aliam rationem seu modum significandi puta genus masculinum et femininum.

Tunc ad questionem. Cum queritur, vtrum nomen sinonimum per suum modum significandi sit principium constructionis, aut

⁹ rationem] *om.* *Br.* ³² sed] *et Wo.*

queritur de nomine sinonimo vnde sinonimum aut de nomine sinonimo vnde tale, sicut est lapis et petra. Si primum queris, dicendum, quod non est actuale principium constructionis per suum modum significandi, est tamen dispositive principium constructionis per suum modum significandi.

5

Primum sic patet, quia nichil est actuale principium constructionis per suum modum significandi nisi habens modum significandi, quo actualiter dependet ad aliquid constructibile, in quo habet proportionem actualem quantum ad suum modum significandi, vel nisi habeat modum, quo actualiter terminet || depen- 68 v. II dentiam alterius constructibilis proportionaliter et actualiter. Sed nomen sinonimum vnde sinonimum per suum modum significandi non dependet actualiter ad aliquid constructibile nec terminat actualiter dependentiam alterius constructibilis actualiter et proportionaliter. Nam modus significandi nominis sino- 15 nimi est significare sub pluralitate vocis respectu vnitatis significati. Sed constat, quod pluralitas vocis significativa et vniuersitas rei significata sese mutuo respiciunt et nichil aliud extra se respiciunt, vt patet intuenti. Nomen igitur synonimum non est actualiter principium constructionis per suum modum signifi- 20 candi.

Declaratio secundi est, scilicet quod nomen sinonimum per suum modum significandi sit principium constructionis dispositive, quia omne illud est principium constructionis dispositive, quod vel disponit ad actuale principium constructionis simpliciter, vel quod alio modo disponit ad actuale principium constructionis quam aliud constructibile. Nam aliquid disponit ad principium actuale constructionis simpliciter vt nomen commune seu appellativum ad pluralem numerum et nomen proprium ad numerum singularem, et sic de consimilibus. Aliiquid etiam alio et 30 alio modo disponit ad actuale principium constructionis, vt nomen appellativum consideratum sub vnitate vocis respectu vniuersus significati vel sub pluralitate vocis respectu vniuersus significati vel sub vnitate vocis respectu plurium significatorum. Sed nomen sinonimum alio modo significat quam significat nomen equivo- 35

26 constructionis] simpliciter add. Br. 30 Aliiquid] Aliquis Wo. 34 vnitate] pluralitate Br.

cum vel nomen penitus vniuocum habens vnitatem significati sub vnitate vocis. Vnde hiis modis significare est diuersimode significare et consignificare respectu significati et modorum significandi, qui actualiter principiant constructionem. Nomen igitur sinonimum est principium constructionis dispositive.

Si vero queris, vtrum nomen sinonimum tale sicut lapis et petra, vtrum per suum modum significandi sit principium constructionis, dicendum, quod ibi est duo considerare. Nam in tali nomine sinonimo et est natura, qua est sinonimum, et natura, qua est tale. Si primo modo consideretur, tunc est dicendum, quod non est actuale principium constructionis, sed dispositiue, et vtriusque declaratio manifesta est ex iam dictis. Si autem secundo modo consideretur, scilicet vnde est tale, dicendum est, quod est actuale principium constructionis per suum modum significandi, quia dicendo lapis et petra, lapis significatur per modum agentis, et hoc est esse masculini generis, et petra per modum patientis, et hoc est esse feminini generis. Sed genus masculinum et femininum actualiter sunt principia constructionis, vt patebit consequenter. Vnde nomen sinonimum per suum modum significandi vnde tale bene est actualiter principium constructionis. Et sic patet, quod nomen sinonimum vnde sinonimum est principium constructionis dispositive.

Ad primam rationem in oppositum. Cum dicitur, illud, quod nullum modum significandi habet, non est principium constructionis per suum modum significandi, concedatur. Et cum dicitur, quod nomen sinonimum non habet aliquem modum significandi, dicendum per interemptionem. Et tu dicis, quod nomen sinonimum non habet modum significandi nisi modum significandi per modum communis etc.; dicendum, quod adhuc habet alium modum significandi vnde sinonimum est, et iste est modus pluralitatis vocis respectu vnius significati disponens ad constructionem eo modo, quo dictum est.

69 r 1 Ad aliam rationem. || Cum dicitur, si nomen sinonimum esset principium constructionis per suum modum significandi, illum haberet ex parte vocis, ad hoc potest dici per interemptionem, quia suus modus significandi vnitatem habet ex parte rei. Nam sinonimum non solum est sinonimum per pluralitatem vocis, sed hoc est respectu vnitatis significati, per cuius vnitatem

potest dici eius modus significandi vnum; vel concedatur maior. Et cum dicitur in minori, quod a parte vocis nullum potest habere modum significandi, dicendum per interemptionem. Et tu dicas, quod ibi est pluralitas vocis. Ad hoc potest dici, quod illa pluralitas vnitatem sortitur ab vnitate significati, vel potest 5 dici, quod cum pluralitate reali bene stat vnitatis secundum rationem, vt patet in numero. Nam numerus est multa discreta realiter, et tamen ratio sue discretionis seu multitudinis vna est, quia numerus aliquod vnum ens est. Sic etiam in proposito: quamquam in sinonimo est pluralitas vocis, tamen ratio pluralitatis vna est distincta a ratione vnitatis, et hec ratio pluralitatis vocis respectu vnitatis significati est modus significandi nominis sinonimi, ideo etc.

*De nominibus substantiis solum repertis in
nominibus appellatiis.*

15

De nomine generali et speciali.

Consequenter queritur de nominibus substantiis solum reper-tis in nominibus appellatiis, que octo inveniuntur, scilicet nomen generale vt animal, nomen speciale vt homo, nomen collectuum vt plebs, nomen ficticum vt turtur, nomen temporale 20 vt annus, nomen verbale vt lector, nomen participiale vt lectio, nomen absolutum vt deus. De hiis igitur queremus secundum ordinem. Et primo de nomine generali et speciali, deinde autem de aliis. Circa nomen generale et speciale querimus quatuor. Primum est, vtrum nomen generale et speciale sint grammaticae con-siderationis. Secundum est, cum nomen generale et speciale dicatur generale per rationem generis et speciale per naturam spe-ciei, que sunt intentiones logicales, ideo queritur, vtrum intentiones logicales possint esse modi significandi dictionis. Tertium est, vtrum nomen generale et nomen speciale differant in specie. 30 Quartum est, vtrum nomen generale et speciale sint principia constructionis per suos modos significandi.

2 a] ex Br. 10 est] sit Br. 12 significati] significandi Wo.

18 que] om. Br. 23 autem] om. Wo. 26 et speciale] om. Wo.

18-22 cfr. Prisc. II 27-31 (Keil II p. 59-62).

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen generale et nomen speciale non sint gramatice considerationis, nam logicus considerat nomen generale et speciale. Ergo grammaticus ipsa non considerat. Antecedens patet, quia nomen generale et nomen speciale formaliter sunt talia per rationem generis et speciei, que per se sunt intentiones logicales. Consequentia patet, nam sicut artifices distinguuntur, ita et res, quas ipsi considerant. Sed logicus per se considerat generale et speciale, ergo etc.

Item nomen generale est generale per hanc intentionem, que est genus, et nomen speciale est speciale per hanc intentionem, que est species. Cuius igitur non est considerare hoc, quod est genus, et hoc, quod est species, eius non est considerare nomen generale et speciale. Sed grammaticus non considerat huiusmodi intentiones, que sunt genus et species. Ergo nomen generale et nomen speciale non sunt gramatice considerationis.

In oppositum est Priscianus et alii actores gramatice, qui considerationem suam ponunt circa nomen generale et speciale, quod non esset, nisi essent gramatice considerationis.

Item constructibilia, que distinguuntur ex opposito in specie habentia distinctas constructiones, illa sunt gramatice considerationis. Sed nomen generale et nomen speciale distinguuntur ex opposito sub nomine et habent distinctas constructiones in specie, ut consequenter patebit. Ergo erunt gramatice considerationis.

Ad istam questionem dicendum est, quod grammaticus nomen generale et nomen speciale considerat, quia grammaticus modum construendi per se considerat. Quicquid igitur aliquam habet attributionem ad modum construendi, || illud est gramatice considerationis. Sed nomen generale et nomen speciale habent attributionem ad modum construendi, et hoc dupliciter. Nam aliiquid habitudinem seu attributionem ad constructionem habet vel sicut constructibile illud, quod construitur, ut mobile refertur ad motum sicut illud, quod mouetur, vel sicut illud, quo construitur, quod est modus significandi. Sed hec duo est dare in nomine

5 nomen] *om.* *Wo.* 7 distinguuntur] sunt distincti *Br.* 12 genus] eius non est considerare nomen generale, et cuius non est considerare *add.* *Br.* et] *om.* *Br.* 13 generale et] *om.* *Br.* 21 nomen²] *om.* *Wo.* 25 nomen] *om.* *Wo.*

generali et nomine speciali, scilicet et illud, quod construitur. Animal enim et homo bene compatiuntur seu construuntur dicens, homo est animal; — vel homo est asimus vel homo est albus. Item in eis est dare illud, quo utrumque eorum construitur, scilicet modum generis et modum speciei, et quomodo ad constructionem faciunt, patebit consequenter. Nomen igitur generale et speciale sunt gramaticae considerationis.⁵

Item grammaticus habet considerare omnia universaliter, que sub diuersis modis significandi importantur. Sed constat, quod nomen generale aliud habet modum significandi quam nomen speciale. Nam nomen generale generaliter seu per modum generis significat et per modum magis indeterminati quam species. Species vero significat specialiter seu per modum speciei et per modum magis determinati quam nomen generale, quamquam per modum indeterminati respectu individuorum. Sic autem significare est aliter et aliter significare seu sub alio et alio modo. Nomen igitur generale et speciale erunt gramaticae considerationis.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur, logicus nomen generale et speciale considerat, dicendum, quod nomen generale et speciale dupliciter possunt considerari, vel secundum quod nomina vel secundum quod talia nomina. Si primo modo intelligis, quod logicus nomen generale et nomen speciale considerat, dicendum per interemptionem, quia solus grammaticus considerat aliquid, in quantum est pars orationis. Si autem consideratur, in quantum talia sunt, scilicet quantum ad rationem generis et speciei, adhuc possunt dupliciter considerari: aut in quantum aliquid operantur ad modum construendi, et sic antecedens adhuc est falsum, nam hoc modo grammaticus considerat nomen generale et speciale, et hoc dupliciter, ut dictum est; alio modo nomen generale et nomen speciale quantum ad rationem generis et speciei possunt considerari, in quantum aliquid faciunt ad modum sciendi, et hoc modo verum est, quod logicus considerat generale et speciale. Et tunc, cum dicitur, ergo grammaticus

¹ nomine] *om.* *Wo.* ³ est asimus vel homo] *om.* *Br.* ¹⁰ generale] aliquando add. *Br.* ²² nomina²] *om.* *Wo.* ³⁰ et hoc dupliciter] *om.* *Wo.* ³¹ nomen²] *om.* *Wo.*

ipsa non considerat, dicendum per interemptionem consequentie.

Et ad probationem. Cum dicitur, sicut artifices sunt distincti, ita et res, quas considerant, dicendum, quod non solum distinctione rerum distinguit artifices, verum etiam distinctio modorum considerandi, quare cum sic sit in proposito, ut iam dictum est, ergo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, cuius non est considerare intentiones, que sunt genus et species, eius non est considerare nomen generale et nomen speciale, concedatur. Et cum dicitur in minori, quod grammaticus non considerat rationem generis et speciei, dicendum per interemptionem, nam grammaticus ea considerat, secundum quod aliquam habent attributionem ad constructionem seu ad modum construendi eo modo, quo dictum est.

¹⁵ Juxta hoc proceditur ad secundum, vtrum scilicet intentiones logicales possint esse modi significandi dictionis, et videtur quod non, quia modi significandi sunt principia constructionis, ut liquet ex determinatis. Sed intentiones logicales non sunt principia constructionis, ut de se patet. Ergo intentiones logicales non possunt dici modi significandi.

Item illa, que non diuersificant constructiones, non sunt principia constructionis saltem sicut diuersa seu distincta principia. Sed intentiones logicales non diuersificant constructiones. ||
^{69 v i} Quamcumque enim constructionem potest habere aliquid habens rationem generis, eandem potest habere aliquid habens rationem speciei, et sic de aliis. Intentiones igitur logicales non sunt principia constructionis. Sed illa, que non sunt principia constructionis, non sunt modi significandi, cum modi significandi per se sint principia constructionis.

³⁰ Oppositum arguitur, nam per se esse et esse in alio considerat logicus, similiter rationem predicati et subjecti et rationem generis et speciei. Sed hec eadem sunt modi significandi dictionis gramatice loquendo. Nam substantium significat aliquid per

4 et] om. Wo. 6 iam] om. Wo. 7 ergo] ideo Br.

15 scilicet] om. Wo. 19 de se] om. Wo. 31-32 generis et speciei] speciei et generis Wo.

modum, quo aliquid est in se, adiectuum vero per modum, quo aliquid est in alio.

Item grammaticus rationem suppositi et appositi considerat, que sunt idem cum rationibus subiecti et predicati, et sic de aliis. Intentiones igitur logicales possunt esse modi significandi. ⁵

Ad istam questionem dicendum, quod illa eadem substantia-liter, que sunt intentiones logicales, illa eadem possunt esse sub-stantialiter modi significandi, non tamen illa eadem secundum eandem rationem sunt intentiones logicales et modi significandi.

Primum sic patet, quia modus significandi non est aliud quam ¹⁰ proprietas rei cointellecta consignificata per vocem. Ex hoc sic. Quamcumque rem contingit intelligere et eius proprietatem conin-telligere, illam eandem contingit significare et suam proprietatem consignificare, quia significari rei sequitur intelligi, et consignifi-car sequitur conintelligi. Sed intentiones logicales contingit con-¹⁵ intelligere cum re, cuius sunt. Ergo et eas contingit consignifi-care simul cum significatione rei. Sed modi significandi sunt consignificata dictionis, vt premissum est. Intentiones igitur lo-gicales possunt esse modi significandi dictionis.

Item dictio sicut per suam partem, que est vox, nullam rem ²⁰ significandam sibi determinat et nulla sibi repugnat, ita vox potest consignificare omnes proprietates rei, que rei non repug-nant. Sed proprietates consignificate sunt modi significandi, quare cum intentiones logicales possint esse huiusmodi, manife-stum est, quod intentiones logicales possunt esse modi signifi-²⁵ candi. Et sic patet primum.

Secundum sic patet. Quecumque sunt logice considerationis, attributionem habent ad modos sciendi, puta ad modum diuidendi vel diffiniendi vel sillogisandi, cuiusmodi sunt principia habitu-dinum localium, que autem sunt gramatice considerationis, ³⁰ principia sunt modi construendi. Sed esse principium modi sciendi et esse principium construendi non est esse eiusdem rationis, quare si eadem secundum essentiam possint esse inten-tiones logicales et modi significandi, hoc non erit per eandem rationem, sed secundum aliam et aliam. Ex quo sequitur, quod ³⁵

5 igitur] *om. Br.* **6** illa] et add. *Br.* **13** illam] et add. *Br.* **14** significari] significare *Br.* **17** sunt] secundum add. *Br.* **29** vel¹] *om. Wo.*

sicut intentiones logicales, in quantum logicales sunt, non diuersificant modum construendi, similiter modi significandi, in quantum sunt gramatice considerationis, non diuersificant modum sciendi.

⁵ Ad primam rationem. Cum dicitur, modi significandi sunt principia constructionis, concedatur. Ad minorem. Cum dicitur, quod intentiones logicales non sunt principia constructionis, dicendum, quod verum est secundum rationem illam, secundum quam sunt intentiones logicales, quia sic referuntur ad modos ||
^{69 v ii} sciendi. Cum hoc tamen bene potest stare, quod, secundum quod referuntur ad modos construendi, sint gramatice considerationis, scilicet secundum quod sunt modi significandi aliquo modo habilitantes ad constructionem vel actu principiantes constructionem. Quare cum aliqua, que sunt intentiones logicales, quamuis ¹⁵ forte non omnes, possunt esse modi significandi, ideo etc.

Ad aliud. Cum dicitur, illa, que non diuersificant constructionem, non sunt principia constructionis saltem sicut distincta principia, que sunt distincti modi significandi, verum est, nisi distincte principiant constructiones vel distincte habilitando vel ²⁰ distincte actu principiando. Et ad minorem. Cum dicitur, quod intentiones logicales non diuersificant constructionem, verum est, secundum quod logicales sunt, secundum tamen quod sunt modi significandi disponentes ad constructionem seu habilitantes vel actu principiantes constructionem, bene possunt esse principia constructionis. Et tu probas, quod non, quia quamcumque constructionem potest habere nomen generale, eandem potest habere nomen speciale, dicendum per interemptionem, quia nomen generale, vt est hoc, quod est animal, disponit ad neutrum genus, sed hoc, quod est asinus, non. Per quem autem modum ²⁵ hoc contingat, consequenter dicemus. Et cum proceditur ultrius. Cum dicitur, illa, que non sunt principia constructionis, non sunt modi significandi, concedatur. Et tu dicas, quod intentiones logicales non sunt principia constructionis; negandum est eo modo, quo dictum est.

⁴ sciendi] construendi *Wo.* ¹³ ad] *om.* *Wo.* ¹⁶ illa] *ea Br.* ²² sunt^{1]} *om.* *Wo.* ³⁰ hoc] *om.* *Br.*

Consequenter proceditur ad tertium, vtrum scilicet nomen generale et nomen speciale differant in specie, et videtur, quod non, quia nomina, que non habent distinctos modos significandi in specie, non sunt distincta nomina in specie, cum distinctio specierum nominis sit per distinctionem modorum significandi in specie. Sed nomen generale et nomen speciale non habent distinctos modos significandi in specie, quod sic declaratur, quia illa, que non habent constructiones distinctas in specie, non habent modos significandi distinctos in specie. Sed nomen generale et nomen speciale non habent distinctas constructiones in specie, quia in quamcumque constructionem ponit vnum, et reliquum. Nomen igitur generale et speciale non differunt secundum speciem.

Item aliquid vnum et idem non differt a seipso in specie. Sed idem nomen potest esse generale et speciale, vt est hoc, quod est ¹⁵ animal, quia generale est respectu hominis, speciale autem respectu corporis animati. Ergo nomen generale et speciale non differunt secundum speciem.

Oppositum arguitur per Priscianum, qui distinguit nomen generale a nomine speciali. Sed constat, quod non distinguuntur ²⁰ vt aliqua indiuidua nominis. Ergo differunt secundum speciem.

Item quecumque importantur seu significantur diuersis rationibus, illa differunt secundum speciem saltem in scientiis rationalibus. Sed nomen generale et nomen speciale significantur sub diuersis rationibus, quod patet per philosophum in topicis, ²⁵ qui dicit, quod si vna vox genus et speciem importat vt animal et hominem, equivoce ea significat. Ergo nomen generale et nomen speciale differunt secundum speciem.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen generale || et nomen speciale differunt secundum speciem. Cuius ratio est, ^{70 r 1} quia nomen est nomen formaliter per suum modum significandi, per quem distinguitur ab aliis partibus orationis, et nomina specialia, id est species nominis, distinguuntur per distinctos modos speciales, per quos sunt talia formaliter distincta ab invicem se-

2 et²] om. Wo. 16 autem] om. Wo. 20 a nomine speciali] nomen speciale Wo. 29 est] om. Br.

19 Prisc. II 31 (Keil II p. 61-62). 25 Topica IV,3. 123a; 6,127b.

cundum speciem. Illa igitur nomina differunt secundum speciem, que distinctos habent modos significandi distinctos in specie. Sed nomen generale et nomen speciale distinctos habent modos significandi in specie. Nam illa, que habent distinctos modos essendi secundum speciem et distinctos modos intelligendi, etiam possunt habere distinctos modos significandi secundum speciem. Sed nomen generale et nomen speciale distinctos habent modos essendi secundum speciem et distinctos modos intelligendi, quia rei alicui debetur modus essendi seu proprietas,
 10 secundum quam multiplicari seu diuidi potest in multa diuersarum essentiarum differentium secundum speciem, et ab hac proprietate accipitur modus significandi nominis generalis. Quod probatur, quia nomen talem modum significandi habens nomen generale est, et quod non habet talem modum significandi, non
 15 est nomen generale.

Item aliqua est proprietas rei, secundum quam aliquid multiplicatur seu diuiditur in plura supposita eiusdem essentie specificae, cui etiam repugnat multiplicatio in supposita diuersarum essentiarum, et ab hoc modo essendi seu ab hac proprietate acci-
 20 pitur modus significandi nominis specialis, quia nomen aliquod talem modum significandi habens nomen speciale est, et quod ipsum non habet, nomen speciale non est. Quod autem isti modi essendi differant secundum speciem tamquam modi significandi distincti ex opposito, patet, quia modus, secundum quem aliquid diuiditur solum in plura differentia secundum numerum, que sunt individua essentie eiusdem speciei, illud non habet modum, secundum quem potest diuidi seu multiplicari in supposita diuersarum essentiarum, immo sibi repugnat, propter quod apud logicum species specialissima dicitur. Ex quo patet, quod nomen
 30 speciale directe opponitur nomini generali, quia priuat modum, secundum quem nomen generale diuiditur in multa secundum speciem. Ex hoc etiam patet, quod illud, quod priuat utramque diuisionem, scilicet et diuisionem, qua aliquid diuiditur in differentia secundum speciem, et diuisionem, qua aliquid diuiditur
 35 solum in differentia secundum numerum, illud nec nomen generale nec speciale est, cuiusmodi est nomen proprium, quod die-

19 ab hoc] om. Wo. 35 solum in differentias] om. Br.

tum est indiuiduum a priuatione vtriusque diuisionis. Nomen igitur generale et nomen speciale differunt in specie nominum per suos distinctos modos significandi acceptos a modis essendi et intelligendi distinctis secundum speciem, quia nomen generale significat per modum communis multiplicabilis in plura supposita diuersarum essentiarum differentium secundum speciem, nomen autem speciale significat per modum communis multiplicabilis in multa supposita eiusdem essentie non differentis secundum speciem, sed solum secundum numerum. Ex quo || 70 r II euidens est, quod nomen generale et nomen speciale, quamquam 10 differant secundum quod talia sunt, tamen ex hoc non oportet ea differre secundum quod sunt nomina vel secundum quod nomina appellatiua vel substantiua.

Ad rationem primam. Cum dicitur, nomina, que non habent distinctos modos significandi in specie, non differunt secundum 15 speciem, concedatur. Et ad minorem dicendum per interemptionem. Ad probationem. Cum dicitur, quod illa non habent distinctos modos significandi secundum speciem, que non habent distinctas constructiones secundum speciem, aliquis responderet ad hoc per interemptionem, quia ad hoc, quod aliquando sint 20 modi significandi, sufficit, quod sint consignificata per vocem preter habitudinem ad constructionem; vel concedatur illa propositio. Et cum dicitur, quod nomen generale et nomen speciale non habent distinctas constructiones in specie, dicendum per interemptionem, quia quamquam non sint actu principia constructionum distinctarum secundum speciem, tamen disponunt ad distinctas constructiones secundum speciem. Et tu dicas, quod in quamcumque constructionem ponit vnum eorum, et reliquum; hoc negandum est, cuius causa patebit in sequenti questione.

Ad aliud. Cum dicitur, aliquod vnum et idem non differt a 30 seipso in specie, verum est secundum eandem rationem, secundum tamen diuersas bene potest differre a se ipso in specie. Et

2 igitur] om. Wo. 7 significat] om. Br. 9 sed—numerum] differentibus tamen secundum speciem Wo. 10 nomen²] om. Wo. 11 hoc] secundum quod talia sunt, tamen ex hoc repet. Wo. 15 significandi] om. Br. 19 secundum] om. Br. 21 per] ad Br. 23 et] uel Br. nomen] om. Wo. 28 quamcumque constructionem] quacumque constructione Br. 29 patebit] habebitum Br.

cum dicitur, quod idem et est nomen generale et est nomen speciale ut hoc, quod est animal, dicendum, quod non est per eandem rationem, sed per comparationem ad diuersa, nam generale est ad inferius, speciale autem ad suum superius; vel dicatur, et 5 melius, quod hoc, quod est animal, non debet dici nomen speciale, quia gramaticus solum vocat illud nomen speciale, quod habet modum speciei specialissime, videlicet quod habet modum communis diuisibilis in plura supposita eiusdem essentie cum precisione diuisionis in multa, que differunt specie, ideo etc.

¹⁰ **J**uxta hoc proceditur ad quartum, vtrum scilicet nomen generale et speciale per suos modos significandi sint principia constructionis, et videtur, quod non. Nam illi modi significandi non sunt principia constructionis, qui nullam habet proportionem cum aliis modis significandi aliorum constructibilium. Sed ¹⁵ nomen generale et nomen speciale quantum ad suos modos significandi nullam habent proportionem cum modis significandi aliorum constructibilium, quod patet inducendo tam in constructione transitua quam in constructione intransitiva tam partium declinabilium quam indeclinabilium tam a parte ante quam a ²⁰ parte post. Nomen ergo generale et speciale per suos modos significandi non sunt principia constructionis.

Item illi modi significandi non sunt principia constructionis, quibus positis nulla ponitur constructio et quibus ablatis nulla aufertur constructio. Sed positis modis significandi nominis generalis et nominis specialis nulla ponitur constructio nominis et illis ablatis nulla aufertur constructio nominis, quia quamcumque constructionem potest habere hoc nomen animal, quod est nomen generale, eandem potest habere hoc nomen speciale, quod est homo, vnde inducendo in omnibus speciebus constructionis, ²⁵ quibus nomen construitur, instantiam non invenies.

Oppositum arguitur, quia omnia constructibilia habentia modos significandi principia constructionis sunt, || et si habeant distinctos modos significandi, distincta principia constructionis

1 est nomen^{2]} om. Wo. 2 vt—animal] om. Br.

15-17 nomen—constructibilem] om. Br. 19 a^{1-2]} ex Br. 27-28 hoc—generale] nomen generale, quod est animal Br. 28 hoc] om. Br. 29 vnde] vt patet Br. 30 instantiam] om. Wo.

sunt. Sed nomen generale et nomen speciale distinctos habent modos significandi. Ergo nomen generale et speciale per suos modos significandi sunt principia constructionis. Maior patet, quia constructibile per illud, per quod constructibile sub forma constructibilis in esse constituitur, per idem in contextu partium 5 orationis ordinatur. Sed constructibilia per suos modos significandi in esse constituuntur. Ergo per illos ordinantur seu constituuntur in contextu partium orationis. Minor patet ex determinatis, ideo etc.

Ad istam questionem dicendum est, quod nomen generale et 10 nomen speciale per suos modos significandi sunt principia constructionis dispositive, non tamen sunt principia constructionis actualiter. Ad intelligentiam primi dicti est considerandum, quod nomen generale et nomen speciale differunt penes abstractionem maiorem vel minorem. Plus enim abstrahit nomen generale quam 15 nomen speciale, quia conueniens est, quod patet ex eorum rationibus seu modis significandi. Nomen enim generale significat per modum communis multiplicabilis in supposita diuersarum essentiarum secundum speciem. Nomen autem speciale significat per modum communis multiplicabilis in supposita essentie eiusdem speciei. Plus igitur abstrahit nomen generale quam nomen speciale. Sed quod plus abstrahit, minus concernit passiones materie, que sunt masculinitas, feminitas, quia masculus et femina non differunt secundum speciem, sed secundum passiones materie solius. Mulier enim est vir occasionatus. Ex quo accipi- 20 tur, quod illud, quod plus abstrahit, plus vergit ad modum, secundum quem essentiam habet, propter quod nomen neutrius generis nomen essentie est, vt dicendo animal vel lignum. Nichil enim horum nec significatur, vt est masculini sexus nec feminini.

Ex hoc sic. Illud, quod per suum modum significandi disponit 30 ad neutrum genus, illud est principium constructionis dispositive, quia neutrum genus actu principiat constructionem. Sed nomen generale saltem disponit ad neutrum genus, quia abstrahit a pas-

1 nomen^{2]}] om. Wo. 4 per^{1]}] om. Br. 8 Minor] Maior Br. 11 nomen] om. Wo.
12 sunt] om. Br. 25 solius] solum Br.

sionibus materie saltem plus quam nomen speciale. Ergo nomen generale est principium constructionis dispositive saltem.

Juxta quod intelligendum est, quod quamuis nomen generale abstrahat a passionibus materie, que sunt sexus masculinus et femininus, et sic debeat esse neutri generis ut dicendo animal, corpus etc., tamen respiciendo ad aliquas proprietates, secundum quas debetur eis potentia activa vel passiva, in quibus fundatur sexus vel simile sexui, aliquando nomina generalia imponuntur sub masculino vel sub feminino genere ut dicendo substantia vel color. Nam respiciendo ad proprietatem substantie, secundum quam substando subportat actum, et non respiciendo ad modum, secundum quem est genus, dicitur feminini generis; sic etiam est de colore, in quantum habet potentiam actiuam, ut agat in visum, et non ratione, qua est genus, imponitur sub modo masculini generis, et sic est in aliis.

Item quod nomen speciale sit principium constructionis dispositivum, patet, quia quod minus abstrahit a passionibus materie, que sunt masculinum et femininum, plus disponit ad ista et ex consequenti ad constructionem, cum et modus masculini et feminini sint actualia principia constructionis. Sed nomen speciale est huiusmodi. Ergo est principium constructionis saltem dispositiuuin.

Juxta quod notandum, cum nomen speciale disponat ad masculinum et femininum genus, que actu principiant constructionem, hoc tamen est diuersimode, || quia aliquando nomen speciale imponitur ut determinate respiciens passiones materie, que sunt feminitas, ut fenix, aliquando autem indeterminate respicit passiones materie, que sunt masculinitas et feminitas, et hoc dicitur vel per diuersa vocabula, ut equus et equa, vel sub uno vocabulo, ut homo. Sed hoc est equivoce, ut patebit, quando de genere dicemus. Patet igitur per unam viam, quod nomen generale et nomen speciale per suos modos significandi sunt principia constructionis dispositive.

Item per aliam viam patet, quia principia disponentia ad constructionem dicuntur, vel quia diuersimode disponunt ad diuer-

4-5 masculinus et femininus] masculini et feminini Br. 14 non] om. Br.
22 dispositiuum] dispositive Br. 26 respiciens] respiciat Br. 27 fenix] felix
Br. 29 vel¹] om. Br. 32 nomen] om. Wo. per-significandi] om. Br.